
ABSTRAKT 

 

Tato diplomová práce se zabývá vlivem pohybů spotových cen elektřiny na ceny 

dlouhodobých forwardových kontraktů. Práce nabízí unikátní srovnání efektivity německého 

a maďarského velkoobchodního trhu s elektřinou. Riziková prémie forwardových kontraktů s 

dodávkou v příštím týdnu je zkoumána nejen analýzou dat, ale také testováním hypotézy 

nevychýlenosti forwardových cen. V následné analýze se věnujeme vysvětlení chyby odhadu 

forwardové ceny ex-post pomocí determinantů, které v době určování ceny byly nejisté nebo 

neznámé. Pomocí regresní analýzy, kde byly použity změny v krátkodobých mezních 

nákladech konvenčních elektráren jako kontrolní proměnné, bylo podle očekávání zjištěno, že 

maďarské forwardy s delší dobou splatnosti silně reagují na šoky na spotovém trhu, což bylo 

potvrzeno pro mezidenní i týdenní časový horizont. Pro německý trh tyto závěry ovšem 

neplatí. Tyto výsledky naznačují nevyspělost maďarského trhu s elektřinou a neefektivnost 

v tvorbě cen. Na druhou stranu, maďarská riziková prémie na forwardových produktech 

s dodávkou v následujícím dnu i týdnu vyšla významně nižší než německá. Test 

nevychýlenosti forwardových cen potvrdil tato pozorování, což není v souladu se 

stylizovaným faktem, že maďarské spotové ceny jsou náchylnější k nečekanému prudkému 

nárůstu ve srovnání s Německem. Riziková prémie by tedy měla být naopak vyšší, aby 

kompenzovala riziko plynoucí z dodávky elektřiny v exspiraci.  

 


